



Ministério da Integração Nacional - MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
CNPJ 00.399.857/0001-26

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO PERÍODO
4º TRIMESTRE / 2016

DESCRIÇÃO DAS CONTAS	Nota	OUTUBRO/2016	NOVEMBRO/2016	DEZEMBRO/2016	4º TRIMESTRE
RECEITA BRUTA DAS VENDAS E SERVIÇOS		2.737.143,47	3.752.651,46	2.565.080,98	9.054.875,91
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	01	2.737.143,47	3.752.651,46	2.565.080,98	9.054.875,91
Deduções da Receita Bruta		-1.311.653,98	-1.468.784,61	-1.553.250,50	-4.333.689,09
Devoluções/cancel/baixas	01	-1.311.653,98	-1.468.784,61	-1.553.250,50	-4.333.689,09
RECEITA LÍQUIDA		1.425.489,49	2.283.866,85	1.011.830,48	4.721.186,82
LUCRO BRUTO		1.425.489,49	2.283.866,85	1.011.830,48	4.721.186,82
DESPESAS OPERACIONAIS		-50.700.757,23	-50.229.181,34	-70.845.401,22	-171.775.339,79
ADMINISTRATIVAS		-50.532.985,71	-50.115.215,62	-68.656.199,81	-169.304.401,14
Pessoal e Encargos Sociais	02	-44.632.172,31	-42.089.957,57	-34.081.435,64	-120.803.565,52
Material de Consumo	03	-164.306,82	-179.832,60	-221.103,84	-565.243,26
Diárias	03	-97.920,33	-102.780,00	-98.004,33	-298.704,66
Serviços de Terceiros - Pessoa Física	03	0,00	-3.891,92	-7.241,92	-11.133,84
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	03	-5.442.615,89	-7.524.532,04	-33.975.912,92	-46.943.060,85
Depreciação	03	-190.909,04	-193.982,74	-194.832,46	-579.724,24
Tributária	04	-5.061,32	-20.238,75	-77.668,70	-102.968,77
OUTRAS DESPESAS		-167.771,52	-113.965,72	-2.189.201,41	-2.470.938,65
RESULTADO ANTES DAS DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS		121.138,88	126.270,77	6.269.727,57	6.517.137,22
Despesas Financeiras	06	-49.154.128,86	-47.819.043,72	-63.563.843,17	-160.537.015,75
Receitas Financeiras	07	-40.214.980,97	-40.949.592,66	-47.757.533,12	-128.922.106,75
RESULTADO ANTES DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS		1.222.296,04	1.886.306,66	6.510.384,75	9.618.987,45
Subvenção de Custo	08	-88.146.813,79	-86.882.329,72	-104.810.991,54	-279.840.135,05
GANHOS de CAPITAL		244.436,78	223.401,62	278.930,63	746.769,03
Alienação de Bens	09	252.093,59	223.401,62	278.930,63	754.425,84
Custos dos Bens Baixados	10	-7.656,81	0,00	0,00	-7.656,81
RESULTADO ANTES DA PROVISÃO P/C.SOCIAL E IRPJ		-54.479.598,66	-56.909.215,23	-35.405.223,49	-146.794.037,38
LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(54.479.598,66)	(56.909.215,23)	(35.405.223,49)	(146.794.037,38)

KÊNIA RÉGIA ANASENKO MARCELINO
Presidente
CPF: 625.065.361-91

ELIO CITON
Gerente de Contabilidade
Contador CRC-DF 5.822